
Servizio Sanitario Nazionale - Regione Veneto
AZIENDA ULSS N. 8 BERICA

Viale F. Rodolfi n. 37 – 36100 VICENZA

DELIBERAZIONE

n. 1332                                                                                  del   29-7-2021

O G G E T T O

Assunzione a tempo indeterminato di un Collaboratore professionale - Assistente sociale categoria D 
mediante utilizzo graduatoria del Comune di Valdagno e approvazione Convezione.

Proponente: UOC Gestione Risorse Umane
Anno Proposta: 2021
Numero Proposta: 1299

UOC Gestione Risorse Umane/2021/1299 1



Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane riferisce:

Richiamata  la  deliberazione  n.  2141  del  30  dicembre  2020  con  la  quale  è  stata  approvata  la
“Convenzione tra i Comuni del distretto ovest dell’Ulss n. 8 Berica e l’Ulss 8 Berica per la gestione
del servizio di protezione e tutela del minore (SPTM)” e la “Convenzione tra i Comuni del distretto
ovest dell’Ulss n. 8 Berica e l’Ulss 8 Berica” per la gestione del Centro per l’Affido e la Solidarietà
Familiare (CASF)”al fine di garantire, tramite l’approccio integrato dei sistemi assistenziali e di cura
nell’area dell’Infanzia, Adolescenza e Famiglia le seguenti azioni:
-  aggregare in un apposito Servizio le funzioni  che si intendono gestire  unitariamente attraverso il
Servizio di Protezione e Tutela del Minore;
- operare sul piano tecnico con personale dedicato.

Precisato che le predette azioni di protezione e tutela vengono gestite dall’Azienda tramite l’U.O.S.
Protezione e Tutela del Minore, afferente all’U.O.C. Infanzia, Adolescenza e Famiglia del Distretto
Ovest  e  fatto  presente  che,  sulla  base  delle  valutazioni  espresse  dal  Direttore  del  Distretto  Socio
Sanitario,  risulta  necessario  avvalersi  dell’apporto  di  una  figura  di  Assistente  Sociale,  a  tempo
indeterminato, con impegno orario parziale (per n. 18 ore settimanali). 

Dato atto che la Regione Veneto con nota prot. n. 105640 del 5 marzo 2021 ha autorizzato la scrivente
Azienda  a  procedere  con  l’assunzione  a  tempo  indeterminato  di  un  Collaboratore  professionale  –
Assistente sociale categoria D, con rapporto di lavoro a tempo parziale per n. 18 ore settimanali per
garantire l’espletamento delle suindicate azioni.
 
Precisato che la scrivente Azienda, non disponendo di graduatorie concorsuali, ha avviato la ricerca di
graduatorie a tutte le UU.LL.SS. del Veneto, ai sensi dell’art.  3, comma 61, della Legge n. 350 del
24.12.2003. Dato atto che nessuna delle predette Aziende ha riscontrato positivamente la richiesta e
che,  conseguentemente,  la  scrivente  Azienda ha ritenuto opportuno inoltrare  la  richiesta  di utilizzo
graduatoria ad alcuni Comuni.

Fatto presente che il Comune di Valdagno con nota pervenuta al protocollo in atti n. 57773/2021, ha
espresso parere favorevole all’utilizzo della propria graduatoria approvata con disposizione n. 182 del
06/08/2019,  nel  profilo  di  Assistente  Sociale  categoria  D1  (equipollente  al  profilo  del  S.S.N.  di
Collaboratore professionale – Assistente Sociale categoria D), a tempo indeterminato. Precisato che con
la medesima nota ha inviato la disposizione dirigenziale n. 105 del 28/05/2021, allegata al presente
provvedimento, per la relativa sottoscrizione.

Visto  l’art. n. 3/2003 e l’art.  3, comma 61 della L. n. 350/2003 e precisato che  lo scopo principale
dell’accordo e della normativa sopra indicata è la celerità del procedimento assunzionale, al fine di
salvaguardare le esigenze nei Servizi interessati.

Ritenuto, pertanto, con il presente provvedimento, di:

-  approvare la  disposizione dirigenziale  del  Comune di  Valdagno n.  105/2021,  allegata  al  presente
provvedimento e, pertanto, di sottoscriverla con valore di accordo tra enti;
- utilizzare la suindicata graduatoria di concorso pubblico per l’assunzione a tempo indeterminato di n.
1 unità di Collaboratore professionale – Assistente Sociale, categoria D, con rapporto di lavoro a n. 18

UOC Gestione Risorse Umane/2021/1299 2



ore settimanali, con precisazione che il costo derivante dalla presente assunzione è a totale carico dei
Comuni.

Evidenziato altresì che la presente assunzione sarà tenuta in considerazione ai fini dell’attuazione del
Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale (approvato da questa Azienda con deliberazione n. 2039 del
24 dicembre 2020). 

Il medesimo Direttore ha attestato l’avvenuta regolare istruttoria della pratica anche in relazione alla
sua compatibilità con la vigente legislazione regionale e statale in materia.

I Direttori Amministrativo, Sanitario e dei Servizi Socio Sanitari hanno espresso il parere favorevole
per quanto di rispettiva competenza.

Sulla base di quanto sopra

IL DIRETTORE GENERALE

D E L I B E R A

1. di  sottoscrivere,  con  valore  di  accordo  fra  enti  e  per  le  motivazioni  in  premessa  indicate,
l'allegata disposizione dirigenziale n. 105 del 28 maggio 2021 del Comune di Valdagno, per
l'utilizzo della graduatoria di concorso pubblico nel profilo di Assistente Sociale categoria D1,
equipollente al profilo del S.S.N. di Collaboratore professionale – Assistente Sociale categoria
D, approvata dal predetto Comune con disposizione n. 182 del 6 agosto 2019; 

2. di utilizzare la  graduatoria di  cui al  punto 1.  per l’assunzione a tempo indeterminato di un
Collaboratore professionale – Assistente Sociale categoria D, con rapporto di lavoro a tempo
parziale  (per  n.  18  ore  settimanali),  con  scorrimento  della  stessa  a  partire  dal  candidato
collocato in 10^ posizione; 

3. di  precisare  che  l’instaurazione  del  rapporto  di  lavoro  di  cui  al  precedente  punto  2.  è
subordinata alla sottoscrizione del contratto individuale a favore del candidato che accetterà
l’assunzione,  nonchè  all’esito  della  visita  medica  preassuntiva  e  decorrerà  dalla  data  di
sottoscrizione dello stesso;

4. di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento è pari ad € 16.466,33= annui,
definita con riferimento allo stipendio tabellare ed alla vacanza contrattuale, compresi i relativi
oneri a carico dell’Ente;

5. di prescrivere che il presente atto venga pubblicato all’albo on-line dell’Azienda. 
*****

UOC Gestione Risorse Umane/2021/1299 3



Parere favorevole, per quanto di competenza:

Il Direttore Amministrativo
(App.to per il dr. Fabrizio Garbin - dr. Leopoldo Ciato)

Il Direttore Sanitario
(App.to dr. Salvatore Barra)

Il Direttore dei Servizi Socio-Sanitari
(App.to dr. Giampaolo Stopazzolo)

IL DIRETTORE GENERALE
(F.to digitalmente Maria Giuseppina Bonavina)

Il presente atto è eseguibile dalla data di adozione.

Il presente atto è proposto per la pubblicazione in data 30-7-2021 all’Albo on-line dell’Azienda con le 

seguenti modalità: 

Oggetto e contenuto

Copia del presente atto viene inviato in data 30-7-2021 al Collegio Sindacale (ex art. 10, comma 5,
L.R. 14.9.1994, n. 56).

IL RESPONSABILE PER LA  GESTIONE ATTI 
 DELL’UOC AFFARI GENERALI

UOC Gestione Risorse Umane/2021/1299 4



CITTA' di VALDAGNO
Provincia di Vicenza

OGGETTO:  AUTORIZZAZIONE ALLA U.S.S. 8 "BERICA" PER L'UTILIZZO DELLA GRADUATORIA DI 
ASSISTENTE SOCIALE, CAT. D1, PER UN'ASSUNZIONE A TEMPO INDETERMINATO

Il Segretario Generale

PREMESSO che  con nota  del  19 aprile  2021,  acquisita  al  ns.  Prot. 15804  del  19  aprile  2021, 
l'Azienda  ULSS  N.  8  "Berica" ha  chiesto  a  questa  Amministrazione,  al  fine  di  procedere  alla 
copertura di un posto di Assistente Sociale, di poter ricorrere all'utilizzo della graduatoria finale del 
"Concorso pubblico, per soli esami, per la copertura di un posto a tempo pieno ed indeterminato di 
Assistente  Sociale  -  categoria  D1,  con  riserva  ai  volontari  delle  forze  armate ”,  approvata  con 
disposizione n. 182 del 6 agosto 2019 (d'ora in avanti per brevità detta graduatoria);

RICHIAMATI i seguenti atti e provvedimenti in relazione all'utilizzo della graduatoria:
- determinazione n. 528 del 12 agosto 2019 con la quale questo Ente provvedeva all'assunzione a 
tempo indeterminato della vincitrice;
- disposizione n. 80 del 28 aprile 2020 con la quale, a seguito di corrispondente richiesta prot. 
16390  del  24  aprile  2020,  l'Azienda  ULSS  N.  8  "Berica"  veniva  autorizzata  all'utilizzo  della 
graduatoria, a partire dalla 2^ posizione, ai fini dell'assunzione a tempo indeterminato di num. 2 
Assistenti Sociali;
- disposizione n. 97 del 27 maggio 2020 con la quale, a seguito di corrispondente richiesta prot.  
16777 del 28 aprile 2020, il Comune di Lonigo veniva autorizzato all'utilizzo della graduatoria, a 
partire  dalla  2^  posizione,  ai  fini  dell'assunzione a  tempo indeterminato  di  num.  1  Assistente 
Sociale;
- nota del 29 giugno 2020, ns. prot. 27160 dello stesso giorno, con la quale l'Azienda ULSS N. 8  
"Berica"  comunicava  di  aver  provveduto  all'assunzione  a  tempo  indeterminato  della  2^  e  3^ 
classificata;
- nota e-mail del 15 luglio 2020, in atti, con la quale il Comune di Lonigo comunicava per le vie  
brevi di aver provveduto all'assunzione a tempo indeterminato della 4^ classificata;
- disposizione n. 133 del 24 luglio 2020 con la quale, a seguito di corrispondente richiesta prot. 
29241  del  14  luglio  2020,  l'Azienda  ULSS  N.  8  "Berica"  veniva  autorizzata  all'utilizzo  della 
graduatoria,  a  partire  dalla  5^  posizione,  ai  fini  dell'assunzione  a  tempo  indeterminato  di  un 
ulteriore Assistente Sociale;
- nota prot. 33088 del 14 agosto 2020 con la quale l'Azienda ULSS N. 8 "Berica" ha comunicato di  
aver proceduto all'assunzione a tempo indeterminato della 6^ classificata, avendo la 5^ rifiutato la 
proposta di assunzione;
- disposizione n. 147 del 14 agosto 2020 con la quale, a seguito di corrispondente richiesta ns. prot.  
31554 del 3 agosto 2020, il Comune di Breganze veniva autorizzato all'utilizzo della graduatoria, a  

Originale informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’ art. 21, comma 2, del D.Lgs. 07/03/2005, n. 82

DISPOSIZIONE N. 105 DEL 28/05/2021

5



partire dalla 5^ posizione (con esclusione della 6^, in quanto assunta presso l'Azienda ULSS n. 8 
"Berica"), ai fini dell'assunzione a tempo indeterminato di num. 1 Assistente Sociale;
- nota del 4 settembre 2020 ns. prot. 35925, con la quale il Comune di Breganze ha comunicato di 
aver proceduto all'assunzione a tempo indeterminato della 7^ classificata, avendo la 5^ rifiutato la 
proposta di assunzione;
- disposizione n. 177 del 12 ottobre 2020 con la quale, a seguito di corrispondente richiesta ns.  
Prot.  35696 del 7 settembre 2020, l'Azienda ULSS N. 8 "Berica" veniva autorizzata all'utilizzo della  
graduatoria, a partire dalla 5^ posizione, e con esclusione della 6^ e 7^, ai fini dell'assunzione a  
tempo indeterminato di due ulteriori Assistenti Sociali;
- nota prot. 6599 del 16 febbraio 2021 con la quale l'Azienda ULSS N. 8 "Berica" ha comunicato di 
aver proceduto all'assunzione a tempo indeterminato dell'8^ e della 9^ classificata;
- nota prot. 10440 dell'11 marzo 2021 con la quale la 5^ candidata ha formalmente comunicato di 
rinunciare ad eventuali proposte di assunzioni a tempo indeterminato mediante utilizzo della citata 
graduatoria dichiarando inoltre la consapevolezza che ciò comporta la definitiva cancellazione dalla 
stessa;

DATO ATTO che ai sensi dell'art. 24 quater, comma 5, del Regolamento per l'accesso agli impieghi, 
“L'accettazione da parte di candidato idoneo della proposta di assunzione dell’ente che ha chiesto e  
ottenuto  l’utilizzo  della  graduatoria,  determina  ad  ogni  effetto  l'avvenuto  scorrimento  della  
graduatoria.” e pertanto la prima posizione utile ai successivi scorrimenti della graduatoria è la 
posizione n. 10;

VISTI l’art. 9 della L. 3/2003 e l’art. 3, comma 61 della L. 350/2003;

VISTO  l'art.  24  quater,  comma  1,  del  "Regolamento  per  l'accesso  agli  impieghi",  inerente 
l'autorizzazione ad altri  Enti  all’utilizzo di  graduatorie del  Comune di  Valdagno,  che dispone la 
competenza del Responsabile del Personale nel valutare le richieste di utilizzo e dispone altresì che 
gli  enti  sottoscrivano apposito accordo,  anche a  mezzo epistolare,  per  disciplinare  le  modalità 
pratiche di utilizzo e di comunicazione;

DATO  atto  che  la  richiesta  in  oggetto  è  compatibile  con  le  esigenze  assunzionali  di  questa 
Amministrazione;

RITENUTO,  per tutto quanto sopra,  di  autorizzare l'Azienda ULSS N. 8 "Berica"  all'utilizzo della 
graduatoria, a partire dalla 10^ posizione;

VISTO l’art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

D I S P O N E

1.  di  considerare  le  premesse  narrative  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento;

2.  di  autorizzare  l'Azienda  ULSS  N.  8  "Berica"  all'utilizzo,  a  partire  dalla  10^  posizione,  della  
graduatoria del "Concorso pubblico, per soli esami, per la copertura di un posto a tempo pieno ed 

Originale informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’ art. 21, comma 2, del D.Lgs. 07/03/2005, n. 82

6



indeterminato di Assistente Sociale - categoria D1, con riserva ai volontari delle forze armate ”,  
approvata con disposizione n. 182 del 6 agosto 2019, ai fini dell'assunzione a tempo indeterminato 
di num. 1 Assistente Sociale;

3. di comunicare i nominativi e i contatti degli idonei della graduatoria in oggetto all'Azienda ULSS 
8  "Berica",  che  darà  informazione  all'Ufficio  Personale  di  questo  Ente  circa  il  nominativo  del  
candidato che avrà accettato la proposta di assunzione a tempo indeterminato;

4. di dare atto che la sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei rispettivi responsabili  
del servizio Personale ha valore di accordo tra enti ai sensi dell'art. 3 comma 61 della L. 350/2003 e 
dell'art. 24 quater del "Regolamento per l'accesso agli impieghi" del Comune di Valdagno.

Il Dirigente

Pratica n.° DPERS-34-2021

Originale informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’ art. 21, comma 2, del D.Lgs. 07/03/2005, n. 82

7


		2021-07-29T14:42:35+0200
	BONAVINA MARIA GIUSEPPINA




